I documenti sono inediti.

In Dei nomine amen. Anno domini nostri Iesu Christi
ab eius salutifera incarnaione millesimo quadringentesimo

sexagesimo ottavo, indictione secunda¹, die vero sexta mensis februarii. Actum Florentie, in populo sancti Stefani abbae de Florentia, presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis habitis et rogatis, videlicet, ser Antonio olim ser Batipste Antonii Bartolomei et ser Donato Antonii ser Donati civibus et notariis² Florentinis, et aliis. Ser Loysius Baldasaris de Tacholis et ser Iohannes Garzole quondam Andreae, cives Serçanenses, partium Lunigiane districtus Florentini, sindici et ut et tanquam sindici et procuratores civitatis Serçane³ et hominum et personarum eiusdem, ut de eorum sindicatu et mandato constare dixerunt manu ser Contis Matei [de Mer]catoribus⁴ de Serçano predicto notarii publici, sub die vigesimo ianuarii, anno a nativitate M.CCCC.LXVIII., vel alio tempore veriori, dictis nominibus et quilibet ipsorum dictis [modis]³ et nominibus, insimul et de per se, et omni meliori modo via iure et forma qui qua et quibus magis et melius potuerunt aut possunt, dictis modis et nominibus, ex parte una; et ser Pierus quondam Benedicti et magister Andreas faber quondam Çachinelli de Castro Novo, partium Lunigiane districtus Florentini, sin[dici]³ et procuratores et ut et tanquam sindici et procuratores dicti loci et hominum et personarum eiusdem, ut de eorum sindicatu et mandato constare dixerunt publico instrumento manu ser Iacobi Iohannis Andree de Fosdenovo, die xv ianuarii proxime preteriti, vel alio tempore veriori, et quilibet ipsorum dictis modis et nominibus, insimul et de per se, et omni meliori modo via iure et forma quo qua et quibus magis et melius potuerunt, dictis modis et nominibus, ex parte alia. Vigore maxime conventionum et pactorum et seu concordie inite et facte per homines dictorum locorum, et de qua et prout patet manu mei Martini notarii infrascripti, generaliter omnes lites, questiones et differentias vertentes et que verti et esse vel orriri possent inter dictas partes, dictis nominibus, occasione, causa vel pretextu confinium et iurisdictionum de quibus fit mentio in punto et

¹ L'anno 1468 correva in realtà l'indizione prima. Ma, essendo questo documento datato secondo lo stile dell'incarnazione fiorentina, il giorno 6 febbraio appartiene già all'anno 1469, e pertanto si spiega la sfasatura dell'indizione, che segue regolarmente lo stile romano.

² Ms.: *et notariis*, in soprалinea.

³ Lacerazione della pergamena.

⁴ Lacerazione della pergamena. Ricostruzione probabile.

quesito, transmictendum per infrascriptum dominum arbitrum consulere debentibus. Quia dicti de Serçana pretendunt et asserunt ad eos spectare et pertinere eorum iurisdictionem et confines, inter cetera, a civitate Serçane eundo per stratam Romeam, ipsa strata comprehensa, usque ad aquam Parmignole⁵, recte descendendo per ipsam aquam usque ad mare, et ab ipso mari eundo per litus eiusdem versus faucem Macre, usque ad aquam Amole seu pontem de Radetta; et ex adverso, per dictos sindichos de Castro Novo dicitur et pretenditur partem iurisdictionis et confinium supradictorum locorum ad eos spectare et pertinere, videlicet, incipiendo in dicta strata Romea ad locum ubi dicitur via Hospitalis, que via, ut dicunt homines de Castro Novo, dirigit confines inter comunitatem Castri Novi et comunitatem Fosdenovi, et ab ipsa strata infra eundo recte ad foveam Hercheam, et de inde eundo recte ad foveam Tremolam, et per dictam foveam in foveam Mastram, et per dictam foveam in bracciolum Bettegne, et per dictum braciolum in stagnum, et per dictum stagnum ad mare, et de inde recte versus montes ad terminum di bocha di Chanetelo⁶, et de inde recte ad terminum strate veteris, et de inde recte ad terminum strate nove, dicta strata comprehensa, usque ad viam Hospitalis suprascripti. Que loca supra designata et protensa pro parte dictorum hominum de Castro Novo, ambe dicte partes asseruerunt comprehendendi sub generalitate et confinibus supra primo loco designatis per dictos sindichos civitatis Serçane, et una queque partium ut supra pretendit ad se spectare tales confines et eorum iurisdictionem, videlicet, dicti homines de Serçana in totum et integre et prout se extendunt confines supra primo loco designati, et dicti homines de Castro Novo pro dicta parte infra confines supra secundo loco notatos et comprehensos. Et propterea dicte partes iam convenerunt ut supra huiusmodi lites declarari consilio sapientium habendo per infrascriptum dominum arbitrum. Et quod consultores, examinatiis iuribus et allegationibus ambarum partium, secundum inventaria sibi per infrascriptum dominum transmictenda et in ambis inventariis contentis, nec non quibuscunque consiliis et allegationibus et aliis hinc inde deductis et allegatis, referre debeant de iure dicto arbitro que partes sint ipsius

⁵ Ms.: *comprehensa* - *Parmignole*, sottolineato.

⁶ Ms.: *di* - *Chanetelo*, in volgare nel testo.

domini arbitri, in decidendo huiusmodi lites de iure tantum, et ad quam dictarum partium secundum deducta spectent huiusmodi confines et iurisdictiones, de quibus ut supra est questio et differentia inter dictas partes. Nec non et propterea ipsas lites et differentias, causas, questiones, differentias, controversias inter dictas partes, dictis modis et nominibus, et quamlibet ut supra vertentes et inde connexas vel dependentes⁷ et tam ortas quam orriundas, occasione predicta et quacunque ratione iure modo vel causa, usque in diem duraturas presentis compromissi, omni modo via et iure quibus melius potuerunt, remiserunt, commiserunt et compromiserunt, et de eis et qualibet earum compromissum generale et seu spetiale fecerunt in spectabilem virum Iacobum Pieri domini Loysii de Guicciardinis, honestum civem Florentinum, tanquam in arbitrum et arbitratorem et amichabilem compositorem, amicum comunem et bonum virum dict[arum]⁸ partium dictis modis et nominibus. Dantes et concedentes dicte partes et compromicentes predicti, dictis modis et nominibus, singula singulis referendo dicto eorum arbitrio et arbitratori plenam licentiam, auctoritatem, potestatem, arbitrium et baliam inter dictas partes et quamlibet earum, dictis modis et nominibus, procedendi et terminandi de iure et de facto, et laudandi, sententiandi et arbitrandi, dividendi, sortiendi, dandi, assignandi, concedendi et adiudicandi, condemnandi, precipiendi et mandandi, de iure tantum et super iuribus dictarum partium et cuiuslibet vel alterius earum, dictis modis et nominibus, et prout et sicut et quemadmodum secundum relationem et consilium ferendum et dandum per consultores collegii Florentini, electos seu eligendos per dictum dominum arbitrum, et secundum consilium per huiusmodi consultores electos et seu eligendos per dictum arbitrum referendum, dictumque consilium prosequendum, confirmandum et approbandum, et prout dicto arbitro et arbitratori videtur et placebit. Et laudum, sententiam, arbitrium et arbitramentum inter dictas partes et quamlibet earum, dictis modis et nominibus, ferendum et dandum, de iure tantum et cum iure cognitionis et prout de iure erit. Et per dictos consultores referetur et consuletur in et super litibus predictis et aliis quibuscumque inde dependentibus connexis vel emergentibus, et cum processu et sine, partibus presentibus et seu absentibus et alia presente altera absente, partibus citatis et non citatis

⁷ Ms.: *vel dependentem*, in sopralinea.

⁸ Macchia nel ms.

et una citata et alia non, diebus feriatis et non feriatis, locis congruis et non congruis, et in quoconque loco etiam quantumcunque distante a loco presenti facti compromissi, eundo sedendo et recte stando, et alte et basse, et semel et pluries, et quantumcunque et quando, quoquomodo et prout dicto arbitrio et arbitratori videbitur et placuerit, et prout per dictos consultores consuletur et de iure terminabitur hinc et per totum mensem martii proxime futuri, et infra ipsum tempus et terminum quandocunque dicto arbitro et arbitratori videbitur et placebit. Cum pacto in presenti contractu per dictas partes, dictis modis et nominibus, expresse apposito, quod de omni et toto eo, et de omnibus et singulis hiis, et de quo et seu quibus laudatum et sententiatum et seu arbitratum fuerit per dictum arbitrum et arbitratorem, vigore presentis compromissi et contentorum in eo intelligatur fuisse lix et questio inter partes predictas, dictis modis et nominibus, et venisse et venire in presenti compromisso, ac si de eo seu eis in presenti compromisso per dictas partes expresse facta foret mentio spetialis. Promicentes et convenientes dicte partes et quelibet earum, dictis modis et nominibus, sibi invicem et vicissim, solempni stipulacione hinc inde interveniente et recepta, stare, parere et obedire omni et cuiuscunque laudo, sententie, arbitrio et arbitramento, declarationi condempnacioni et decisioni et seu precepto per dictum arbitrum et arbitratorem ferendo et dando, et ab eo et eis et seu contentis in eo vel eis non appellare, nec de nullitate seu iniquitate dicere, obbicere, opponere vel ablegare, nec dici, excipi. opponi vel allegari facere, nec petere nec peti facere quod reducatur ad arbitrium iudicis vel alterius boni viri, sed ipsum laudum, sententiam, arbitrium et seu arbitramentum, declarationem, condempnacionem et seu preceptum et contenta in eo vel eis consequi et executioni mandari, et dare, solvere facere et executioni mandare et observare in omnibus et per omnia, prout in dicto huiusmodi laudo, sententia, arbitrio et arbitramento ut supra ferendo per dictum arbitrum et arbitratorem, continebitur. Quod quidem compromissum et omne quodcunque laudum exinde sequendum, et omnia et singula suprascripta et infrascripta et exinde sequenda promiserunt dicte partes et compromicentes predicti, dictis modis et nominibus, sibi invicem et vicissim, solempni stipulacione hinc inde interveniente et recepta, perpetuo firma e ratha habere, tenere, observare et attendere et adimplere, et contra non dare, facere, dicere vel venire nec dedisse, fecisse vel venisse, per se vel alium aut alios, aliqua ratione, iure, modo vel causa consentire, sub pena et ad penam florenorum auri duorum

milium, stipulatione solempni in singulis capitulis pactis et membris huius contractus in solidum promissam et legitime stipulatam. Que pena totiens commictatur et peti et exigi possit et valeat in solidum et cum effectu quotiens contrafactum fuerit aut in aliquo contraventum per alteram ex parte⁹. Et qua pena commissa vel non, soluta exacta remissa vel non, nichilominus predicta et infrascripta omnia et singula, et omne laudum exinde sequendum firma et ratha manean[t]¹⁰ et perpetuo perdurent. Pro quibus omnibus et singulis observandis, firmis et rathis habendis et tenendis et implendis, et pro dicta pena solvenda, si et quotiens commissa fuerit, obligaverunt dicte partes et quelibet earum, dictis modis et nominibus, sibi invicem et vicissim, singula singulis referendo, solempni stipulatione promissa, dictos eorum et cuiuslibet eorum principales, et dicta eorum et cuiuslibet eorum comunia, et omnes personas eorundem et eorum omnium locorum et personarum omnia bona et iura presentia et futura, singula singulis referendo, et una pars alteri et e converso, dictis modis et nominibus. Renumptiantes dicte partes et compromicentes predicti et quilibet eorum, dictis modis et nominibus in predictis omnibus et singulis, exceptioni et beneficio non facti dicti compromissi et non facte dicte promissionis et obligationis, et non sic celebrati contractus, rei non sic geste et omnium predictorum non sic actorum et gestorum, beneficio Velleani senatus consulti, fori privilegio, exceptioni doli mali, condictionis indebite, sine causa et ex iniusta causa, in factum, actioni et omni alii auxilio et beneficio, et legi et iuri dicenti generalem renumptionem non valere, cum pacto in presenti contractu expresse apposito, quod omne et quocunque laudum, arbitrium et seu arbitramentum, quotiescunque ferendum per dictum arbitrum et exequi et executioni mandari possit et valeat quandocunque, non obstante pendentia presentis compromissi. Quibus quidem partibus et compromicentibus predictis et cuilibet eorum, dictis modis et nominibus, presentibus, volentibus et predicta omnia confitentibus precepi ego Martinus, iudex ordinarius et notarius infrascriptus per guarentigiam et nomine iuramenti, prout mihi licuit et licet ex forma capituli statutorum communis Florentinis de guarentigis loquentis, quatenus predicta omnia et singula suprascripta attendant, faciant et observent, ut supra promise runt, continetur et scriptum est. Quod quidem compromissum

⁹ Corretto su: *ex partem*.

¹⁰ Macchia nel testo.

dicte partes, dictis modis et nominibus, durare voluerunt et vires habere ut supra, hinc et per totum mensem martii proxime futuri, rogantes me Martinum notarium infrascriptum quatenus de predictis omnibus et singulis publicum confidem instrumentum unum seu plura.

(S.T.) Ego Martinus Petripauli de Lucherinis civis Florentinus, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus Florentinus, predictis omnibus et singulis dum sic agebantur interfui, eaque rogatus scribere scripsi et publicavi et in hanc publicam formam redegi, ideoque me subscrissi signumque meum apposui consuetum.

23

1469, febbraio 6, Firenze.

*Esposizione dell'oggetto della causa confinaria vertente tra il comune di Sarzana e il comune di Castelnuovo, da trasmettersi al Collegio dei Sapienti di Firenze per consultazione*¹.

Stessa pergamena. Per la descrizione cfr. osservazioni al doc. n. 22.

Punctus transmissus collegio Florentino super quem pertinet consilium². Casus talis est. Pro parte hominum civitatis Serçane dicitur et asseritur ad eos spectare et pertinere iurisdictionem³ et confines infrascriptorum locorum, videlicet, a civitate Serçane eundo per stratum Romeam, ipsa strata comprehensa, usque ad aquam Parmignole, et ab ipsa aqua Parmignole eundo recte, descendendo per ipsam aquam usque ad mare, et ab ipso mari eundo per litus eiusdem versus faucem Macre usque ad aquam Amole seu pontem de Radetta. Et pro parte hominum Castri Novi dicitur et asseritur ad eos spectare et pertinere confines et iurisdictionem infrascriptorum locorum, videlicet, incipiendo in dic-

¹ Abbiamo preferito dare questo documento in separata sede, pur essendo esso direttamente allegato al precedente. La data manca, ma evidentemente essa non può essere diversa da quella del doc. precedente.

² Ms.: *punctus - consilium*, scritto al centro della carta, a guisa di titolo.

³ Ms.: *iurisdictionem*.

ta strata Romea ad locum ubi dicitur via Hospitalis, que via, ut dicunt homines de Castro Novo, dirigit confines inter comunitatem Castri Novi et comunitatem Fosdenovi, et ab ipsa strata infra eundo recte ad foveam Herchiam, et de inde eundo recte ad foveam Tremolam, et per dictam foveam in foveam Mastram, et per dictam foveam in bracciolum Bettegne, et per dictum bracciolum in stagnum, et per dictum stagnum ad mare, et de inde recte versus montes ad terminum di bocha di Chanetelo⁴, et de inde recte ad terminum strate veteris, et de inde recte ad terminum strate nove, dicta strata comprehensa, usque ad viam Hospitalis suprascripti. Que quidem loca supra secundo loco designata pro parte dictorum hominum Castri Novi, presupponitur in facto conpre(he)ndi⁵ sub confinibus et generalitate locorum supra primo loco designatorum pro parte hominum civitatis Serçane; sed dicti homines Serçane pretendunt et asserunt ad eos integre et in solidum spectare confines et iurisdictiones locorum supra primo loco designatorum; et dicti homines de Castro Novo pretendunt et asserunt solum pro dictis partibus supra secundo loco confinatis et comprehensis ut supra in dictis primis confinibus, ad eos spectare et pertinere ipsa loca et confines et iurisdictionem locorum supra secundo loco, pro parte dictorum hominum Castri Novi, designatorum. Unde visis et examinatis quibuscumque iuribus, consiliis et allegationibus utriusque partis et aliis quibuscumque ipsis consultoribus transmissis, queritur quid iuris et ad quam dictarum partium spectent confines et iurisdictiones locorum de quibus supra, et que ut supra dicti homines Castri Novi, secundum ut supra narrata, asserunt ad eos pertinere et spectare.

Ego Martinus suprascriptus predictum punctum hic scripsi et publicavi prout dicto collegio Florentino transmissus fuit, ideo me ad fidem subscripsi.

24

1469, marzo 31, Firenze.

Consiglio legale fornito dal Collegio degli Avvocati e dei Dottori della città di Firenze a proposito della lite confinaria vertente tra il comune di Sarzana e il comune di Castelnuovo;

⁴ Ms.: *di - Chanetelo*, in volgare nel testo.

⁵ Ms.: *comprendi*.

e sentenza dell'arbitro Giacomo di Piero di don Luigi de' Guicciardini da Firenze. Rogante il notaio Martino di Pierpaolo Luce de Lucherinis da Firenze.

Stessa pergamena. Per la descrizione cfr. doc. n. 22.
Di questo doc. si ha anche notizia nei docc. nn. 25, 26, 33 della presente edizione.

In Dei nomine amen. Nos Iacobus Pieri domini Loysii de Guicciardinis civis Florentinus, et adpresens vexillifer iustitie populi Florentini, arbiter et arbitrator et amicabilis compositor, amicus communis et bonus vir, electus et asumptus a ser Loysio Baldasaris de Taccholis et a ser Iohanne Garzole quondam Andree, civibus Serçanensibus, partium Lunigiane districtus Florentini, sindicis et procuratoribus, et ut et tanquam sindicis et procuratoribus civitatis Serçane, et modis et nominibus in compromisso contentis, ex parte una, et a ser Piero quondam Benedicti et magistro Andrea fabro quondam Çachinelli de Castro Novo, partium Lunigiane districtus Florentini, sindicis et procuratoribus, et ut et tanquam sindicis et procuratoribus dicti Castri Novi, et modis et nominibus in compromisso contentis, ex parte alia, ut de compromisso in nos facto, auctoritate potestate et balia, constat manu infrascripti ser Martini, sub die sexta mensis februarii proxime preteriti. Viso itaque dicto compromisso in nos de iure facto, et auctoritate potestate et balia nobis ab ipsis partibus concessa et attributa, et visis litibus et questionibus partium predictarum, et ipsis partibus et eorum litibus et differentiis pluries intellectetis et visis, qualiter de voluntate partium ipsarum, dicte eorum lites et differentie per nos commisae et remisae fuerunt in collegio advocatorum et doctorum civitatis Florentie, et ad consilium sapientis de iure terminandas, ad hoc ut inter ipsas partes iustitia rectius ministraretur; et viso consilium demum reddito per ipsis sapientes et doctores dicti collegii Florentini inter partes predictas, et cuius quidem consilii inter ipsas partes relati tenor talis est, vide licet, « In nomine domini nostri Iesu Christi sanctique Yonis collegii nostri protectoris. Viso puncto et iuribus de quibus in eo fit mentio, et que videnda fuerunt questionis vertentis inter civitatem Serçanensem ex una et comune Castri Novi ex alia, nostro collegio doctorum civitatis Florentie de iure consulendo commissa conclusive, absque multis allegationibus procedendo, ut moris est collegii prefati, premictendum est magnificum comune Florentie fuisse et esse verum et indubitatum dominum dictorum locorum legitime et iuridice acqui-

sitorum, et in ipsum comune Florentie fuisse et esse translatum omne dominium, merum imperium gladii potestatem mixtum, iurisdictionem et omne ius superioritatis, salvis tamen preminentibus, honoribus, iuribus et aliis omnibus et singulis, in capitulis, eis et cuilibet eorum locorum concessis, adeo quod illa omnia indubitanter sic observabuntur prout in illis continetur, et sic iustum et iuridicum est ea omnia observari — ut nobis dicit textus in epistula *Inter claras*, circa principium, Cod. *De summa trinitate*¹, et in terminis de cap. *Sumissionibus civitatum et aliorum locorum*, dixit Bartolus in consilio suo *Comune Spoleti*², et quod per eum plene notatur in lege *Si convenerit*, par. *Si nuda*, Dig. *De pignoraticia*³, et in tractatu suo *Tiberiadis*, II^o libro seu parte *De insula*, III^a cumpna⁴, et Cynus in lege *Etiam*, Cod. *De iure doctum*⁵, et lege *Cunctos populos*, *De Summa trinitate*⁶ per modernos maxime Baldum, et per canonistas in cap. I^o. *Ne sede vacan-*

¹ Cod., Lb. I, tit. 1 *De summa trinitate et de fide catholica*, et ut nemo de ea publice contendere audeat, lex VIII *Inter claras sapientiae ac mansuetudinis vestrae laudes* (Iustiniano A. Iohannes ep. urbis Romae).

² BARTOLI, *Consilia*, cons. LIX *Commune Spoleti concessit*.

³ Dig., Lb. XIII, tit. 7 *De pignoraticia actione vel contra*, lex XVIII *Si convenerit ut nomen debitoris mei pignori tibi sit* (Paulus, Lb. XXIX *Ad Edictum*), par. 1 *Si nuda proprietas pignori data sit*.

BARTOLI, Ad Lb. septimum Digest, *De pignoraticia actione*, lex XVIII *Si convenerit, Si nuda*.

⁴ BARTOLI, *Tractatus de fluminibus seu Tiberiadis*, pars II *De fluviaticarum insularum divisione*.

⁵ Cod., Lb. V, tit. 12 *De iure dotium*, lex VIII *Etiam si non dotem reddi sibi mater* (Imp. Gordianus A. Agrippinae).

Ms.: *doctum*.

CINI, *In Codicem*, Super Cod. Lib. V, *De iure dotium*, Tit. XII *Etiam*.

⁶ Cod., Lb. I, tit. 1 *De summa trinitate et de fide catholica*, et ut nemo de ea publice contendere audeat, lex I *Cunctos populos* (Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad populum urbis Constantinopolitanae).

BALDI, *In Codicem*, Super primo Codicis, *De summa trinitate*, *Cunctos populos*.

*te*⁷ —. Nec ipsi magnifico comuni Florentie in aliquo est derogatum per aliquod ius, si quid diceretur postea emanasse, cum nulla foret facta mentio de ipso dominio et iure communis Florentie, cum non fuisse aliquod de eo dictum et sic preiudicatum — lex II, par. *Merito*, et par. *Si quis a principe, Ne quid in loco publico*⁸, et lex *Totiens, De pollicitationibus*⁹ cum sy^{9 bis} —, tum quia non recognoscit superiorem, ideo quod nullum preiudicium modo aliquo potuisse sibi fieri, iuxta notatur lex *Hostes, De captivis et post liminio*¹⁰ per Bartolum, cum sy^{9 bis}, et aliis de causis de quibus non est opus adpresens insistere. Item premictendum est, etiam cum in punto simpliciter dicatur cuius sit iurisdictio, quod iurisdictio alia est voluntaria, alia contemptiosa, alia statutaria, et consuetudine et prescriptione queritur iurisdictio — ut post Cynum per Baldum in lege I, *De emancipatione liberorum*¹¹, et plene ha-

⁷ Decret. Greg. IX, Lb. III, tit. 9 *Ne sede vacante aliquid innovetur*, cap. I *Novit ille qui scrutator est cordium* (Innocentius III priori et conventui Glastonensi, Roma 1214).

⁸ Dig., Lb. XLIII, tit. 8 *Ne quid in loco publico vel itinere fiat*, lex II *Praetor ait* (Ulpianus, Lb. XLVIII *Ad Edictum*), par. 10 *Merito*, par. 16 *Si quis a principe*.

⁹ Dig., Lb. L, tit. 12 *De pollicitationibus*, lex VI *Totiens locum habet* (Ulpianus, Lb. V *De officio proconsulis*).

^{9 bis} Così nel ms. Non siamo riusciti a sciogliere l'abbreviazione alla luce delle nostre conoscenze.

¹⁰ Dig., Lb. XLIX, tit. 15 *De captivis et de postliminio et redemtis ab hostibus*, lex XXIV *Hostes sunt quibus bellum publice populus Romanus decrevit* (Ulpianus, Lb. I *Institutionum*).

Ms.: segue, depennato, *u*, e poi ancora *rever* (= *rever[sis]*?). Noi abbiamo espunto questa parola, pensando ad un lapsus originato da confusione con un titolo analogo del Codice (Cod., Lb. VIII, tit. 50 *De postliminio reversis et redemtis ab hostibus*).

BARTOLI, *Ad Lb. quadragesimum nonum Digest.*, *De captivis et de postliminio*, lex XXIV *Hostes*.

¹¹ Cod., Lb. VIII, tit. 48 *De emancipatione liberorum*, lex I *Si lex municipii, in quo te pater emancipavit, potestatem duumviris dedit* (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Herennio).

CINI, *In Codicem, Super Cod. Lb. VIII, De emancipatione liberorum* tit. XLIX, *Si lex*.

BALDI, *In Codicem, Super octavo Codicis, De emancipatione liberorum*, *Si lex*.

betur per doctores in lege *Imperium, De iurisdictione omnium iudicum*¹² —; et proprie et improprie, et generalis et universalis, et ad unum seu plures actus potest esse iurisdiction — ut per Innocentium in cap. *Cum dilectus, De capellis monachorum*¹³, in glossa super verbo « possessio », et ibi per doctores, et plene habetur per doctores maxime modernos in lege *Servitutes, Dig. De servitutibus*¹⁴ titulo generali —. Cum igitur per ipsa capitula disponatur de capitaneo mictendo per ipsum magnificum comune Florentie ad ipsam civitatem Sarzane cum mero et mixto imperio in criminalibus, et doctore uno pro civilibus et sententiis ferendis, de modo et forma disponatur, et prout et sicut per ipsa capitula dicitur de actis iurisdictionalibus exercendis, infertur¹⁵ iurisdictionem esse in curia et de curia ipsius civitatis Sarzane, et sic universaliter in locis et personis quibuscumque et qualitercumque subditis dicte curie, prout est significatum eis — ut lex I^a, par. I^o, Dig.

¹² Dig., Lb. II, tit. 1 *De iurisdictione omnium iudicum*, lex III *Imperium aut merum est aut mixtum* (Ulpianus, Lb. III *De officio quaestoris*).

Questa citazione è fatta, come altre altrove, secondo la lezione della Volgata (*De iurisdictione omnium iudicum*), mentre la critica moderna per solito preferisce la tradizione che reca semplicemente *De iurisdictione*. In tal modo tra l'altro, si evita ogni possibilità di confusione con Cod., Lb. III, tit. 13 *De iurisdictione omnium iudicum*.

¹³ Decret. Greg. IX, Lb. III, tit. 37 *De capellis monachorum et aliorum religiosorum*, cap. II *Dilectus filius* (Innocentius III archipresbitero et clericis Sanctae Caeciliae, Roma 1208).

Il nostro cita erroneamente *Cum dilectus* per *Dilectus*, forse confondendosi a causa della grande frequenza di capitoli recanti detto titolo.

INNOCENTII IV, *In quinque libros Decretalium, In tertium Decretal., De capellis monachorum rubr. 37, cap. II Dilectus.*

¹⁴ Dig., Lb. VIII, tit. 1 *De servitutibus*, lex 1 *Servitutes aut personarum sunt* (Marcianus, Lb. III *Regularum*).

L'indicazione *titolo generali* vuol distinguere questo titolo dai due seguenti, che ne sono la particolare specificazione (rispettivamente *De servitutibus praediorum urbanorum* e *De servitutibus praediorum rusticorum*).

¹⁵ Ms.: segno di mano in margine, probabilmente per richiamare l'attenzione sul passo *infertur - curie*.

De origine iuris, qui incipit *Postea autem*¹⁶, et ibi glosa facit, lex *Mortuo*, *De fideiussoribus*¹⁷, et lex *Metus*, par. *Animadver-*
tendum, Dig. *Quod metus causa*¹⁸, et quod ibi notatur et plene
habetur in cap. *Forus*, *De verborum significazione*¹⁹ —. Et hoc
respectu iurisdictio est contemptiosa et generalis, quo ad om-
nes actus civiles dicitur in dictis iuribus; et quatenus sunt
loca sub curia illa, dicuntur « de districtu » quia illi curiae di-
stringunt — ut dicitur de dicto verbo « districtu » in cap.
penultimo, *De officio delegati*²⁰, et Inst. *De actionibus*, par.
*Rursus*²¹, et ibi per glosam —; et idem dicitur de « territo-

¹⁶ Dig., Lb. I, tit. 2 *De origine iuris et omnium magistratum, et successione prudentum.*

Fino a questo punto la citazione è certamente esatta. Non così possiamo dire per la lex I *Fauturus* (Gaius, Lb. I *Ad legem XII tabularum*), che, non essendo suddivisa per paragrafi, automaticamente deve essere esclusa dall'identificazione. Il ms. reca *qui incipit postea aut.* (con l'abbreviazione classica per *autem*, si noti), che potrebbe essere concordato con il precedente *paragraphus*. Seppure ciò non corrisponda per nulla alla forma ortodossa d'una citazione, ci permetterebbe di tentare un'identificazione: Ibid., lex II *Necessarium itaque nobis videtur* (Pomponius, Lb. sing. *Enchiridii*), par. 2 *Postea aucta*. Dove *aut[em]* per *aucta* sarebbe imputabile ad un lapsus grafico.

¹⁷ Dig., Lb. XLVI, tit. 1 *De fideiussoribus et mandatoribus*, lex XXII *Mortuo reo* (Florentinus, Lb. VIII *Institutionum*).

¹⁸ Dig., Lb. IV, tit. 2 *Quod metus causa gestum erit*, lex IX *Me-*
tum autem presentem (Ulpianus, Lb. XI *Ad Edictum*), par. 1 *Animad-*
vertendum autem.

Il nostro cita *metus* per *metum*, forse confondendosi con Dig., Lb. IV, tit. 6 *Ex quibus causis*, lex III *Metus autem causa* (Ulpianus, Lb. XII *Ad Edictum*).

¹⁹ Decret. Greg. IX, Lb. V, tit. 40 *De verborum significazione*, cap. X *Forus est exercendarum litium locus* (Isidorus, *Libro Ethymologiarum*).

²⁰ Extravag. Communes, Lb. I, tit. 6 *De officio delegati*, cap. sing. *Sedes apostolica in suis actibus veritatem prosequens.*

A tale identificazione si oppone l'unicità del capitolo, che contraddice l'indicazione *capitulo penultimo*, e soprattutto l'inesistenza in esso capitolo della parola « *districtus* ». Da notare che nel *Corpus Iuris Canonici* esistono altri titoli simili a questo (*De officio potestatis et iudici delegati*, *De officio legati*, ecc.), ma nessuno di essi soddisfa alle richieste della nostra citazione.

²¹ Institutiones, Lb. IV, tit. 6 *De actionibus*, par. 5 *Rursus ex diverso.*

rio » — ut notatur in lege *Extra territorium. De iurisdictione omnium iudicum*²², post Gullielmum de Cunio per Baldum, et plenius postea per Angelum —, nam a superiore ipsius curia teneatur, et iurisdictio prefata territorio coheret et ab eo prestringitur — lex *Si pupillus*, par. *Territorium*, Dig. *De verborum significazione*²³, et notatur in dicta lege *Extra territorium*²⁴ —; et sic infra limites districtus et territorii cum confinibus in puncto narratis, a strata infra, est dare huiusmodi iurisdictionem, licet etiam quo ad alia, et late sumendo sit dare iurisdictionem quo ad loca subdita et quo ad particularia, ut subire onera publicha et alia quecunque tali loco per superiore concessa — ut notatur in dicta lege *Cunctos populos*²⁵, et in lege I^a, *De mulieribus et in quo loco*, Libro X^o²⁶, et in lege I^a, Dig. *Quod cuiuscunque universitatis nomine*²⁷ —; et quanquam tunc large intelligatur iurisdictio, tantum ad particulare et singulos actus potuit per superiore concedi et seu reservari, prout antea fuissent ut sic habeatur talis iurisdictio in subditos ut possit illis collecta et onus indici — lex *Rescripto*, par. finalis, Dig. *De munieribus et honoribus*²⁸, et dicta lex I^a, *De mulieribus et in*

²² Dig., Lb. II, tit. 1 *De iurisdictione omnium iudicum*, lex XX *Extra territorium ius dicenti impune non paretur* (*Paulus*, Lb. I *Ad Edictum*).

BALDI, *Ad lib. II Digest.*, tit. *De iurisdictione omnium iudicum*, lex XX *Extra territorium*.

²³ Dig., Lb. L, tit. 16 *De verborum significazione*, lex CCXXXIX *Pupillus* (*Pomponius*, Lb. sing. *Enchiridii*).

Il nostro cita *Si pupillus* per *Pupillus*.

²⁴ Dig., Lb. II, tit. 1, lex XX. Già citata (cfr. nota n. 22).

²⁵ Cod., Lb. I, tit. 1, lex I. Già citata (cfr. nota n. 6).

²⁶ Cod., Lb. X, tit. 62 *De mulieribus et in quo loco munera sexui congruentia vel honores agnoscant*, lex I *Eam que aliunde oriunda* (Imp. Philippus A. Marthae).

²⁷ Dig., Lb. III, tit. 4 *Quod cuiuscunque universitatis nomine vel contra eam agatur*, lex I *Neque societas neque collegium* (*Gaius*, Lb. III *Ad Edictum provinciale*).

Ms.: *cuiusque*, secondo la *Volgata*.

²⁸ Dig., Lb. L, tit. 4 *De munieribus et honoribus*, lex VI *Rescriptum divisorum fratrum ad Rutilium Lupum* (*Ulpianus*, Lb. IV *De officio proconsulis*), par. 5 *Sed enim haec munera*.

*quo loco*²⁹ per Bartolum —; et in hoc posset verificari tale nomen « iurisdictio », ut ibi notatur per Bartolum, non sine permissione superioris queri posset tale ius collectandi, aut de novo indici — ut lex I^a, Cod. *De superindicto*, Libro X^o³⁰, lex IIII, par. *Actor municipum*, *De re iudicata*³¹, et aliis iuribus supra allatis per Bartolum facit rubrica et nigrum, Cod. *Nova vectigalia*³² —. Et³³ propterea concludimus iurisdictionem pertinere ad Serçanam et ipsius civitatis Serçane, esse in locis questionis prefate, a strata infra, quatenus per capitula prefata ei fuisse sic preservatum seu concessum per ipsum magnificum comune Florentie, excepto territorio quo ad infrascripta, videlicet, quo ad terras et possessiones et bona quecunque existentia in aliquo loco questionis prefate, videlicet a strata infra versus mare, quomodolibet pertinentia, quibuscumque hominibus et personis aut locis, tam secularibus quam eccl(es)asticis³⁴ aut pii, dicti communis sive ipsi comuni, pro quibus bonis ut supra et seu occasione eorum nullum penitus onus, cuiuscumque nominis qualitatis seu condictionis esset, subire et seu suportare habeant aliquo tempore; nec indici eis directe vel indirecte, aut modo aliquo exigi, vel gravamen aliquod fieri, vel gabellari pro quibuscumque rebus ipsorum de Castro Novo in eundo et redeundo portandis in et per loca dicte questionis, per ipsam civitatem Serçane aut eius curiam, possit quoque modo; et similiter quo ad dampna data aut danda quandocunque in et seu super terris et possessionibus et bonis predictis de Castro Novo ut supra, per Serçanenses vel habentes

²⁹ Cod., Lb. X, tit. 62, lex I. Già citata (cfr. nota n. 26).

³⁰ Cod., Lb. X, tit. 18 *De superindicto*, lex I *Nihil superindictorum nomine* (Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad proconsules, vicarios et omnes rectores).

L'indicazione *lex I* è superflua dal momento che detto titolo contiene una sola legge.

³¹ Dig., Lb. XLII, tit. 1 *De re iudicata et de effectu sententiarum, et de interlocutionibus*, lex IV *Si se non obtulit procurator* (Ulpianus, Lb. LVIII *Ad Edictum*), par. 2 *Actor municipum potest rem iudicatam recusare*.

³² Cod., Lb. IV, tit. 62 *Vectigalia nova institui non posse*.

Ms.: *Nova vectigalia*, secondo la Volgata.

³³ Ms.: segno di mano in margine, ad indicare l'inizio della formula conclusiva.

³⁴ Ms.: *ecclasticis*, senza segno d'abbreviazione.

causam ab eis vel per illos de Castro Novo nulla sit iurisdictio ipsius Serçane sed tantum communis Castri Novi, prout etiam per capita eorum de Castro Novo disponitur, preservatis capitulis et iuribus contentis in dictis capitulis approbatis per magnificum comune Florentie, dominum dictorum locorum. Et ita consulendo referimus nos doctores infra scripti predicti collegii³⁵: Ego Thomas Guidonis de Deditis, legum doctor et prior prefati collegii, propria manu subscripsi; ego Otto Lapi Nicholinis, eques et legum doctor, unus de collegio, propria manu subscripsi; ego Thomas de Salvectis, unus ex dicto collegio legum doctor, me subscripsi; ego Bernardus domni Iohannis de Buongirolamis, legum doctor, unus de collegio, propria manu subscripsi; ego Simon Bernardi Uguccionis de Lippis, in collegio minimus, in eodem sententia concurrens; ego Virgilius Andree Berti de *****³⁶, legum doctor subscripsi; ego Michael Pieri de Strocqis, legum doctor, unus de collegio, subscripsi; ego Guido Antonius Iohannis de Vespuccis, accedens consensui superscriptorum doctorum, me subscripsi; ego Dominichus Bonfius, iuris utriusque doctor, accedens consensui predictorum doctorum, me proprio subscripsi ». Prout latius de dicto consilio constat et apparet in ipso orriginali penes infra scriptum ser Martinum existente cum sigillis et subscriptionibus dictorum eximiorum doctorum dicti collegii Florentini; et quod quidem consilium hic et in hoc nostro presenti laudo, cum omnibus in eo contentis, pro repetitis haberi volumus, et ad quod in eo contentum nos referimus. Viso itaque consilio predicto et omnibus in eo contentis et tenore cuius supra descriptum est, et volentes ut decet inter partes predictas iustitiam ministrare, Christi nomine repetito³⁷, pro tribunali sedentes in infra scripto loco, viam arbitratoris et amicabilis compositoris eligentes inter partes predictas, laudamus, sententiamus, decernimus et declaramus. volumus et mandamus, in omnibus et per omnia et pro omnibus et quo ad omnes et omnia et prout superius et in dicto consilio

³⁵ Ms.: a capo. In margine: *copia*. L'elenco dei sottoscrittori è sistemato in colonna, sulla parte sinistra della pergamena, ed è delimitato da una parentesi graffa. La parte destra corrispondente della pergamena è occupata dal testo per il tratto *pro - volentes*. Poi la stesura riprende normalmente.

³⁶ Ms.: spazio bianco corrispondente a sette o otto lettere circa.

³⁷ Ms.: *Christi - repetito*, in caratteri più grandi.

continetur et scriptum est, omni meliori modo via iure et forma quo qua et quibus magis et melius possumus; dictumque consilium inter partes predictas, ut supra relatum et datum hoc nostro presenti laudo, sententia, arbitrio et seu arbitramento confirmamus et approbamus et executioni mandari volumus et mandamus ab ipsis partibus in omnibus et per omnia et pro omnibus et quo ad omnes et omnia et prout et sicut per dictum consilium disponitur et in eo continetur et scriptum est; que omnia supra per nos laudata et in presenti nostro laudo contenta mandamus ab ipsis partibus observari et executioni mandari in omnibus sub pena et ad penam in compromisso in nos facto appositam et insertam. Latum datum lectum et in hiis scriptis sententialiter prouumptiatum et promulgatum fuit dictum suprascriptum laudum, sententia, arbitrium et seu arbitramento inter ipsas partes per dictum Iacobum, arbitrum et arbitratorem predictum, pro tribunali sedentem in palatio habitationis et residentie excelse dominationis Florentie, et in audience maiori dicti palatii assistantibus magnificis dominis prioribus libertatis civitatis predicte. Quod palatum positum est in dicta civitate Florentie et in populo sancti Petri Scheradii de Florentia, cui undique sunt vie et bona communis Florentie. Sub anno domini nostri Iesu Christi ab eius salutifera incarnatione M.CCCC.LXVIII^o, et die ultimo mensis martii. Presentibus ipsis partibus, videlicet, domino Antonio Maria et ser Iohanne Francisco de Serçana sindicho et procuratore dicte civitatis Serçane, prout de eius mandato constare vidi publicum instrumentum, et ser Piero Benedicti sindicho et procuratore dicti communis Castri Novi. Et auditis dicto laudo et consilio et omnibus predictis, dictum laudum et omnia predicta audiencestibus et intelligentibus et contradicentibus, presentibus testibus ad predicta omnia et singula vocatis habitis et rogatis, videlicet, ser Monte Bonaventure Francisci notario et cive Florentino et nunc scriba dictorum dominorum, et Antonio Dominici preceptore dictorum dominorum.

(S.T.) Ego Martinus Petripauli Luce de Lucherinis civis Florentinus, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus Florentinus, predictis omnibus et singulis dum sic agebantur interfui, eaque rogatum scribere scripsi et publicavi, et in hanc publicam formam redegi, ideoque ad fidem o(mn)ium³⁸ predictorum me subscripsi signumque meum apposui consuetum.